ATA 024/2023
Reunião Ordinária

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 11h da
manhã, reuniram-se na Sala da Coordenadoria de Recursos Humanos, o Comitê de
Investimentos do RPPS/SJ, composto nesta data pelos membros Maria da Conceição dos
Santos Chaves e Tiago Oliveira dos Santos, e o Gestor de Investimentos, Bruno Cristiano
Coleto Montemaggiore. O membro Gladis Regina Madeira Tavares encontra-se de férias.
As pautas discutidas na presente, foram: breve cenário econômico até a data de ontem
estratégias de investimentos e desinvestimentos adotados pelo RPPS para o mês de
novembro. O governo revisou a projeção de déficit primário nas contas públicas para 2023,
chegando a R$ 177,4 bilhões (1,7% do PIB), na metodologia “acima da linha”. Sob a ótica
“abaixo da linha” o rombo atinge R$ 203,4 bilhões (1,9% do PIB). Os ministérios da Fazenda
e do Planejamento também anunciaram o bloqueio adicional de R$ 1,1 bilhão. Até o
momento, o governo já bloqueou R$ 5 bilhões em despesas discricionárias no orçamento
deste ano. As informações estão no Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas
Primárias do 5º Bimestre de 2023, divulgado nesta quarta-feira (22). Os números mostram
que as contas públicas estão piorando porque há frustração das receitas e aumento das
despesas do governo federal. No primeiro caso, são R$ 22,2 bilhões que não entraram nos
cofres públicos, enquanto houve o gasto de R$ 21,9 bilhões em despesas não previstas. O
Ibovespa fechou no campo positivo nesta quarta-feira (22), aos 126.035 pontos, o que
representa uma alta de 0,33%, renovando as máximas em dois anos. Apesar de o índice
ter se aproximado dos 127 mil pontos nas máximas do dia, pressões negativas vindas de
Vale (-1,1%) e Cemig (-9,71%) contribuíram para frear o viés de alta da bolsa. Já o dólar
fechou praticamente estável, com uma leve valorização de 0,08%, negociado a R$ 4,90,
com investidores avaliando dados mistos dos Estados Unidos e reagindo à notícia de pausa
no conflito entre Israel e Hamas. Os desinvestimentos utilizados para pagamento da folha
mensal dos inativos serão retirados alternadamente um mês de cada banco onde o RPPS
já possui investimentos: Banco do Brasil, Banrisul e Caixa Econômica Federal, sendo que
neste mês, os valores serão retirados do Banco do Brasil, do BB Previdenciário RF Perfil.
Sendo estes os assuntos de hoje e nada mais havendo a discutir, a reunião foi encerrada e
a ata será assinada por mim e pelos demais presentes.